

「人壽保險業會計制度範本」修正對照表

修正條文			原條文			修訂說明
章節	頁碼	內容	章節	頁碼	內容	
第四章 第二節	4-5	<u>15001</u> 保險合約		4-5	15000 保險合約	1. 依證交所建議調整會計科目代碼，避免新會計項目取代舊公報原有會計項目之情形。 2. 配合監理報表之規劃及監理負債之規定，新增其他準備—其他。 3. 配合 IFRS 15 之規定，新增退款負債之會計項目。 4. 參酌證交所會計科目代碼，新增對應會
	4-5	<u>15400</u> 保險合約資產		4-5	15100 保險合約資產	
	4-5	<u>15410</u> 剩餘保障負債		4-5	15110 剩餘保障負債	
	4-5	<u>15411</u> 未來現金流量現值之估計值		4-5	15111 未來現金流量現值之估計值	
	4-5	<u>15412</u> 對非財務風險之風險調整		4-5	15112 對非財務風險之風險調整	
	4-5	<u>15413</u> 合約服務邊際		4-5	15113 合約服務邊際	
	4-5	<u>15414</u> 適用保費分攤法之剩餘保障負債		4-5	15114 適用保費分攤法之剩餘保障負債	
	4-5	<u>15420</u> 已發生理賠負債		4-5	15120 已發生理賠負債	
	4-5	<u>15421</u> 未來現金流量現值之估計值		4-5	15121 未來現金流量現值之估計值	
	4-6	<u>15422</u> 對非財務風險之風險調整		4-6	15122 對非財務風險之風險調整	
	4-6	<u>15430</u> 保險取得現金流量資產淨額		4-6	15130 保險取得現金流量資產淨額	
	4-6	<u>15431</u> 保險取得現金流量資產		4-6	15131 保險取得現金流量資產	
	4-6	<u>15432</u> 累計減損—保險取得現金流量資產		4-6	15132 累計減損—保險取得現金流量資產	
	4-6	<u>15500</u> 再保險合約資產		4-6	15200 再保險合約資產	
	4-6	<u>15510</u> 剩餘保障資產		4-6	15210 剩餘保障資產	
	4-6	<u>15511</u> 未來現金流量現值之估計值		4-6	15211 未來現金流量現值之估計值	
	4-6	<u>15512</u> 對非財務風險之風險調整		4-6	15212 對非財務風險之風險調整	
	4-6	<u>15513</u> 合約服務邊際		4-6	15213 合約服務邊際	
	4-6	<u>15514</u> 適用保費分攤法之剩餘保障資產		4-6	15214 適用保費分攤法之剩餘保障資產	
	4-6	<u>15520</u> 已發生理賠資產		4-6	15220 已發生理賠資產	
4-6	<u>15521</u> 未來現金流量現值之估計值		4-6	15221 未來現金流量現值之估計值		
4-6	<u>15522</u> 對非財務風險之風險調整		4-6	15222 對非財務風險之風險調整		

修正條文		原條文		修訂說明		
章節	頁碼	內容	章節	頁碼	內容	
	4-12	<u>22100</u> 與待出售資產（或處分群組）直接相關之負債				計項目。
	4-13	<u>23401</u> 按攤銷後成本衡量之金融負債		4-13	23400 按攤銷後成本衡量之金融負債	
	4-13	<u>24001</u> 保險合約		4-13	24000 保險合約	
	4-13	<u>24101</u> 保險合約負債		4-13	24100 保險合約負債	
	4-14	<u>24201</u> 再保險合約負債		4-14	24200 再保險合約負債	
	4-15	<u>25890</u> 其他準備—其他 凡不屬於上列各項之其他準備屬之(例如：保險法第 65 條所定保險契約請求權之消滅時效完成後之應付未付保戶款項)。				
	4-15	<u>25940</u> 退款負債 凡保險業銷售之保險商品就可區分之單一商品或勞務，於收到客戶之對價並預期將退還該對價之部分或全部予客戶者，依國際財務報導準則第十五號認列之退款負債。				
	4-15	<u>25990</u> 其他負債—其他		4-15	25940 其他負債—其他	
	4-16	<u>31900</u> 權益—具證券性質之虛擬通貨				
	4-17	<u>32250</u> 資本公積—買回具證券性質之虛擬通貨				
	4-19	<u>41001</u> 收入		4-19	41000 收入	
	4-19	<u>41101</u> 保險收入		4-19	41100 保險收入	
	4-19	<u>41140</u> 預期已發生保險服務費用		4-19	41110 預期已發生保險服務費用	
	4-19	<u>41150</u> 對非財務風險之風險調整之變動		4-19	41120 對非財務風險之風險調整之變動	
	4-19	<u>41160</u> 認列於損益之合約服務邊際		4-19	41130 認列於損益之合約服務邊際	
	4-19	<u>41170</u> 保險收入-其他		4-19	41140 保險收入-其他	
	4-19	<u>41180</u> 保險取得現金流量之回收有關之保費部分之分攤		4-19	41150 保險取得現金流量之回收有關之保費部分之分攤	
	4-19	<u>41190</u> 採保費分攤法所認列之保險收入		4-19	41160 採保費分攤法所認列之保險收入	

修正條文			原條文			修訂說明
章節	頁碼	內容	章節	頁碼	內容	
	4-19	<u>41201</u> 所持有之再保險合約收益或費損		4-19	41200 所持有之再保險合約收益或費損	
	4-21	<u>51001</u> 成本		4-21	51000 成本	
	4-21	<u>51101</u> 保險服務費用		4-21	51100 保險服務費用	
	4-22	<u>51401</u> 保險財務收益或費用		4-22	51400 保險財務收益或費用	
	4-22	<u>51501</u> 所持有之再保險合約財務收益或費用		4-22	51500 所持有之再保險合約財務收益或費用	
	4-24	<u>59230</u> 待出售資產（或處分群組）減損迴轉利益				
	4-24	<u>59240</u> 待出售資產（或處分群組）減損損失				
	4-24	<u>59250</u> 待分配予業主之資產（或處分群組）減損迴轉利益				
	4-24	<u>59260</u> 待分配予業主之資產（或處分群組）減損損失				
	4-25	<u>83165</u> 與待分配予業主之資產（或處分群組）直接相關之權益—不重分類至損益之項目				